БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАМИ
0Ф 0 КАЛАНЫ
КАЛА ОКРУГЫ
ХАКИМИЭТЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ГОРОД УФА
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

ТСАРАР ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«£&_» июнь го2̂ \\. № «2£» июня 20̂ 7.

Об утверждении Порядка
пользования на платной основе
парковками, расположенными на
автомобильных дорогах общего
пользования местного значения
городского округа город. Уфа
Республики Башкортостан и
размещения на них транспортных
средств

В соответствии с Федеральными законами от 10 декабря 1995 года
№ 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», от б октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации», от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об
автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации
и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской
Федерации», от 29 декабря 2017 года № 443-ФЗ «Об организации дорожного
движения в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации», Положением о порядке
создания и использования на платной основе парковок (парковочных мест),
расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного
значения на территории городского округа город Уфа Республики
Башкортостан, утвержденным решением Совета городского округа город Уфа
Республики Башкортостан от 28 февраля 2018 года № 20/16, на основании
Адресного перечня муниципальных платных парковок (парковочных мест),
расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного
значения на территории городского округа город Уфа Республики
Башкортостан, утвержденного постановлением Администрации городского
округа город Уфа Республики Башкортостан от 16 апреля 2025 года № 615,
постановления Администрации городского округа город Уфа Республики
Башкортостан от 27 ноября 2024 года № 2001 «Об установлении размера
платы за пользование на платной основе парковками (парковочными
местами), расположенными на автомобильных дорогах общего пользования
местного значения на территории городского округа город Уфа Республики
Башкортостан»,

2

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок пользования на платной основе парковками,
расположенными на автомобильных дорогах общего пользования местного
значения городского округа город Уфа Республики Башкортостан и
размещения на них транспортных средств согласно приложению к
настоящему постановлению.

2. Управлению по взаимодействию со СМИ -  пресс-службе
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан
опубликовать настоящее постановление в установленном порядке.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на первого заместителя главы Администрации городского округа город Уфа
Республики Башкортостан С.П. Кожевникова.

Глава Администрации
городского округа город Уфа
Республики Башкортостан

Приложение

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
городского округа город Уфа
Республики Башкортостан
№ от 20 2 S t.

Порядок пользования на платной основе парковками (парковочными
местами), расположенными на автомобильных дорогах общего пользования

местного значения городского округа город Уфа Республики Башкортостан и
размещения на них транспортных средств

1. Общие положения

1.1. К территории парковки относится весь участок улично-дорожной
сети, обозначенный соответствующими дорожными знаками и разметкой,
предусмотренными постановлением Совета министров — Правительства
Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090 «О Правилах
дорожного движения» (далее -  Правила дорожного движения).

1.2. Парковка (парковочное место) -  специально обозначенное и при
необходимости обустроенное и оборудованное место, являющееся в том числе
частью автомобильной дороги и (или) примыкающее к проезжей части и (или)
тротуару, обочине, эстакаде или мосту либо являющееся частью
подэстакадных или подмостовых пространств, площадей и иных объектов
улично-дорожной сети и предназначенное для организованной стоянки
транспортных средств на платной основе или без взимания платы по решению
собственника или иного владельца автомобильной дороги, собственника
земельного участка.

1.3. Платные парковки — парковки (парковочные места), используемые
на платной основе, создаваемые на основании постановления Администрации
городского округа город Уфа Республики Башкортостан (далее
Администрация) в соответствии с решением Совета городского округа г. Уфа
РБ от 28 февраля 2018 года № 20/16 «Об утверждении Положения о порядке
создания и использования на платной основе парковок (парковочных мест),
расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного
значения на территории городского округа город Уфа Республики
Башкортостан» (далее -  решение Совета ГО г. Уфа РБ № 20/16), и
оборудованные, обустроенные и обозначаемые знаками дорожного движения
и (или) разметкой в соответствии с Правилами дорожного движения и иными
актами.

1.4. Оператор парковки -  муниципальное бюджетное учреждение «По
благоустройству и содержанию автопарковочных мест» городского округа
город Уфа Республики Башкортостан, уполномоченное правовым актом

2

Администрации и осуществляющее деятельность по реализации мероприятий,
направленных на создание и использование на платной основе парковок
(парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего
пользования местного значения городского округа город Уфа Республики
Башкортостан.

1.5. Пользователь парковки -  лицо, являющееся собственником
(владельцем) транспортного средства, въехавшее на парковку и разместившее
на парковочном месте транспортное средство.

1.6. Пользование парковками на платной основе осуществляется путем
размещения транспортного средства на парковочном месте платной парковки.
Размещение транспортного средства на парковочном месте платной парковки
осуществляется путем въезда транспортного средства на платную парковку и
внесения платы за пользование на платной основе парковками (парковочными
местами), расположенными на автомобильных дорогах.

Транспортные средства размещаются на платной парковке
пользователями парковок самостоятельно.

1.7. Размер платы за пользование парковкой (парковочным местом) -
стоимость пользования парковкой (парковочным местом) в городском округе
город Уфа Республики Башкортостан за установленный промежуток времени.

1.8. Реестр -  единый региональный электронный реестр транспортных
средств граждан, имеющих право бесплатного пользования платными
парковками, формируемый государственным казенным учреждением
Республики Башкортостан «Центр организации дорожного движения» на
основании приказа Министерства транспорта и дорожного хозяйства
Республики Башкортостан от 28 октября 2024 года № 01-05/403 «Об
утверждении Административного регламента предоставления
государственным казенным учреждением Республики Башкортостан Центр
организации дорожного движения государственной услуги «Включение в
единый региональный электронный реестр транспортных средств граждан,
имеющих право бесплатного пользования платными парковками».

1.9. Техническое оснащение платных парковок, обслуживание
парковочного оборудования на их территориях осуществляются оператором
парковки. Все технические средства организации дорожного движения,
установленные на платной парковке, все стационарные и мобильные объекты,
предназначенные для функционирования парковки, в том числе объекты
видеонаблюдения, являются частью платной парковки, кроме мобильных и
стационарных комплексов фото-, видеофиксации нарушений.

1.10. Парковки (парковочные места) не предназначены для хранения
транспортных средств. Риски угона и ущерба, причиненные транспортным
средствам третьими лицами на парковке (парковочном месте), собственники
(владельцы) транспортных средств несут самостоятельно.

1.11. Парковки являются общедоступными и могут использоваться
пользователями парковок при наличии свободных парковочных мест.

3

Эксплуатация платной парковки приостанавливается в следующих
случаях:

- производство работ по текущему содержанию, ремонту, капитальному
ремонту, реконструкции улично-дорожной сети;

- изменение схемы организации дорожного движения;
- проведение массовых мероприятий.
1.12. Пользование парковками на платной основе осуществляется в

будние дни в рамках периода с 7.00 час. до 21.00 час.

2. Порядок оплаты и размещения транспортных средств
на территории парковки

2.1. Пользователь парковки обязан:
2.1.1. Размещать транспортное средство на парковках (парковочных

местах) в соответствии с линиями разметки, требованиями дорожных знаков,
а при наличии соответствующих информационных знаков и знаков
дополнительной информации - в соответствии с такими знаками, а также с
указаниями представителя оператора, и с соблюдением требований решения
Совета ГО г. Уфа РБ № 20/16 и Правил дорожного движения.

2.1.2. В течение двадцати минут с момента въезда на парковочное место
осуществлять оплату за размещение транспортного средства на платной
парковке с учетом планируемого времени пребывания на нем (кратно одному
часу, одним суткам) одним из способов, указанных в пункте 2.2 настоящего
Порядка. Исключение составляют категории пользователей платной парковки,
указанные в пункте 2.2 настоящего Порядка.

2.1.3. В течение десяти минут после окончания предоплаченного
времени покинуть платную парковку либо осуществить оплату за размещение
транспортного средства на платной парковке с учетом планируемого времени
пребывания на нем (кратно одному часу, одним суткам) одним из способов,
указанных в пункте 2.3 настоящего Положения. Исключение составляют
категории пользователей платной парковки, указанные в пункте 2.2
настоящего Порядка.

2.2. От платы за пользование платной парковкой освобождаются:
2.2.1. Пользователи платной парковки, расположенной на землях,

находящихся в государственной или муниципальной собственности:
- транспортные средства, которые остановились на территориях,

непосредственно прилегающих к объектам спорта, зданиям, в которых
размещены образовательные организации, в том числе дошкольные
образовательные организации, медицинские организации государственной и
муниципальной систем здравоохранения, организации культуры, органы
государственной власти, органы местного самоуправления и организации,
предоставляющие государственные и муниципальные услуги, в течение 60
минут с момента въезда на парковку;

4

- в случае остановки (парковки) транспортного средства на период не
более 20 минут;

- в рабочие дни в период с 21 часа 00 минут до 7 часов 00 минут по
местному времени;

- в выходные и нерабочие праздничные дни.
2.2.2. Транспортные средства, используемые для осуществления

деятельности пожарной охраны, полиции, медицинской скорой помощи,
аварийно-спасательных служб, военной автомобильной инспекции, а также
транспортные средства федерального органа исполнительной власти в области
обеспечения безопасности, федерального органа исполнительной власти в
области государственной охраны, военной полиции Вооруженных Сил
Российской Федерации, войск национальной гвардии Российской Федерации,
следственных органов Следственного комитета Российской Федерации,
федерального органа исполнительной власти, осуществляющего специальные
функции в сфере обеспечения федеральной фельдъегерской связи в
Российской Федерации, используемые в связи со служебной необходимостью;

2.2.3. Пользователи платной парковки, транспортное средство которых
включено в реестр, а именно:

транспортное < средство, управляемое ветераном Великой
Отечественной войны либо перевозящее такого ветерана;

- транспортное средство, управляемое ветераном боевых действий;
- транспортное средство, управляемое инвалидом I, II, III группы либо

перевозящее такого инвалида и (или) детей-инвалидов, на котором установлен
опознавательный знак «Инвалид» в соответствии со статьей 15 Федерального
закона от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в
Российской Федерации»;

- транспортное средство, принадлежащее одному из родителей
(усыновителей) либо опекуну (попечителю) на праве собственности в семье,
которая признается многодетной в соответствии с Законом Республики
Башкортостан от 24 июля 2000 года № 87-з «О государственной поддержке
многодетных семей в Республике Башкортостан»;

- транспортное средство, оснащенное исключительно электрическими
двигателями.

На каждой платной парковке выделяется для парковки специальных
автотранспортных средств инвалидов не менее 10 процентов мест (но не менее
одного места), которые не должны занимать иные транспортные средства, за
исключением случаев, предусмотренных Правилами дорожного движения.

Право бесплатного пользования платными парковками транспортных
средств предоставляется при условии, что граждане, управляющие или
перевозимые транспортными средствами либо являющиеся собственниками
транспортных средств, указанных в настоящем подпункте, являются
гражданами Российской Федерации, постоянно проживающими на
территории Республики Башкортостан.

5

2.3. Оплата за размещение транспортного средства на платной парковке
осуществляется с использованием следующих способов:

2.3.1. Из личного кабинета пользователя на электронном портале
парковочного пространства Уфы (https://parldng02.ru/) в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет путем списания денежных средств с
виртуального парковочного счета;

2.3.2. Посредством мобильного приложения «Горпарковки»;
2.3.3. Через устройство самообслуживания (банкомат) или в ближайшем

отделении банка, осуществляющего поддержку платных парковок
(парковочных мест).

2.3.4. Путем направления короткого текстового сообщения (SMS) на
короткий номер оператора сотовой связи.

Дополнительная информация о доступных способах оплаты
размещается оператором парковки на информационных щитах,
установленных в зоне действия платной парковки (парковочных мест), а также
на электронном портале парковочного пространства Уфы
(https://parking02.ru/) и (или) иных средствах оповещения населения.

2.4. В случае, если по техническим причинам, за которые отвечает
оператор парковки, оплата услуг указанными в пункте 2.3. способами
временно невозможна, стоянка транспортных средств на соответствующей
платной парковке производится без взимания платы до устранения
соответствующих технических причин.

3. На платных парковках (парковочных местах) запрещается:
3.1. Блокировать въезд (выезд) транспортных средств на парковку

(парковочное место);
3.2. Резервировать парковочные места и создавать иные препятствия к

свободному размещению транспортных средств на парковочных местах;
3.3. Размещать транспортное средство на платной парковке

(парковочном месте) без внесения платы за пользование парковкой
(парковочным местом);

3.4. Повреждать оборудование парковки (парковочного места);
3.5. Совершать действия, нарушающие установленные порядком

пользования парковками (парковочными местами);
3.6. Размещать транспортное средство с нарушением границ

парковочных мест. При размещении транспортного средства с нарушением
границ парковочных мест плата за парковку взимается за количество занятых
мест;

3.7. Оставлять транспортное средство с нечитаемыми, нестандартными
или установленными с нарушением требований государственного стандарта
государственными регистрационными знаками, без государственных
регистрационных знаков, а также с государственными регистрационными
знаками, оборудованными с применением материалов, препятствующих
идентификации или затрудняющих ее;

3.8. Загрязнять территорию платной парковки;

https://parldng02.ru/
https://parking02.ru/

6

3.9. Препятствовать уборке парковочного пространства.